Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 05/01/2016

Ata no 01/16

Aos cinco dias do mês de janeiro de dois mil e dezesseis, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta
Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital,
o Colégio de Vogais da J/UCERGS, sob a presidência do Presidente, Paulo Roberto
Kopschina, que saudou o Vice-Presidente, Itacir Amauri Flores, o Secretário-Geral, José
Tadeu Jacoby, o Diretor de Registro, Jorge Otacilio Diehl, além dos Vogais e demais
pessoas presentes. Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou à análise da
correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a saber: SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 05-
01-2016, PROTOCOLO N° 15/361694-6, DISSOLUÇÃO TOTAL, EMPRESA:  DE GERONI &
NUNES LTDA.  NIRE: 43 2 0358969-1, PROCESSO N°: 013/1.07.0006764-9, COMARCA:
ERECHIM/RS, PROTOCOLO N° 15/361646-6, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE IVAN
ERLAN DE LORETO TROJAN, MARIA MACLÓVIA BORCHARDT TROJAN E DA EMPRESA,
EMPRESA:  TROJAN GÁS FERRAMENTAS E MÁQUINAS LTDA.  NIRE : 43 2 0183128-2,
PROCESSO N°: 006/1.03.0001653-6, COMARCA: CACHOEIRA DO SUL/RS, PROTOCOLO
N° 15/361647-4, DISSOLUÇÃO TOTAL, EMPRESA:  C J R INSTALADORA LTDA.  NIRE: 43 2
0380986-1, PROCESSO N°: 001/1.13.0278885-0, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS. Dando
prosseguimento à Sessão Plenária, foi feita a leitura e a discussão da Ata 95/15, de 28-12-
2015. Em regime de votação foi aprovada por unanimidade, nos termos em que foi
apresentada. De imediato, o Sr. Presidente teceu um breve comentário a respeito dos
pedidos de urgência. Explicou que foi feita uma sistematização para estes pedidos que
ficaram sob a responsabilidade do Diretor de Registro. Quando houver necessidade de
urgência, com a devida comprovação, deverá ser solicitado ao Dr. Jorge Diehl. Serão
atendidas sem problemas, na medida do possível. Passando para outro assunto, o Sr.
Presidente comunicou que os nossos processos, tendo em vista os feriados de final de
ano, estão um pouco atrasados e solicitou a colaboração de todos os vogais no sentido de
analisarem mais processos, na medida do possível. Se houver necessidade se fará uma
Sessão Plenária extraordinária. Quanto aos novos vogais, será gestionado junto à Casa
Civil a nomeação o mais breve possível. Passada a palavra ao vogal Tassiro Fracasso que
anunciou o aniversário da vogal Lauren Teixeira no dia 31-12 e solicitou que todOs
cantassem parabéns. Comunicou, também, o aniversário do Secrêtário----Gêral no dia 08-
01. Pedida -a palavra pelo Secretário- Geral que informou que onitén DREI fe contato e
comunicou a implantação dos Serviços S05, S06 e S11. O SerV, iço S11 consul CPF. A
partir da implantação, não podemos mais aprovar os process'Oste não aprovar o IBE. Não

JUCERGS. Avenida Julio de Castilho
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-

EP 90030-130.
(41„),..32,16-7504, (51) 3216À06-

ITACIR AM 	I FLORES
Vic 	dente

NDRÉ B. LOPES
oga I

EVE

JONI ALBERTO/MAlTE
Vogal

JUCERGS. Avenida Julio de Castilhos 120, Centro - Poli Alegre RS. CE 900 0-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51 	16;7502, (51) , 16-7504, (51) 321'6;7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

se pode mais cancelar o DBE como é feito hoje. Na sua opinião, a melhor solução é tornar
obrigatório o conti-ato padrão de Micro e Pequena Empresa. Na semana que vem haverá
uma reunião em Brasília para tratar das Instruções Normativas do OREI. Para o RS coube
uma análise mais detalhada nas INs das S.A e das Cooperativas. O Diretor de Registro
está trabalhando nestas Instruções e todas as sugestões que visem simplificar e melhorar
deverão ser encaminhadas ao Dr. Jorge Diehl. O vogal Marcelo Maraninchi solicita que
seja encaminhado um e-mail aos vogais com as sugestões que já existem. Colocada
novamente a palavra à disposição e como ninguém dela quisesse fazer uso, o Sr.
Presidente agradeceu a presença de todos, mandando que fosse lavrada a presente Ata,
que depois de lida e aprovada é assinada por todos.

P ORO tÔROPSCHINA
Pr dente

‘-
/F A-NO ZOUVI,

Vogal

Vogal Vogal
PAU 	ARDO MAIA

1 1)1

'SANTIAGO

ágál

L-01-0À
TASSIRO FRACASSO

Vogal

~I"
ACILIO DIEHL

etor de Registro
ZELIO n*SMAN

Vo al

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130. 	--
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

	00000001
	00000002
	00000003